DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2018 EDIÇÃO 0102
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0102

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 435/2017, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de
outro lado a empresa DTECH EFICIENCIA EM TECNOLOGIA
LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado,
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60,
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado,
doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,

doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empre-
sa DTECH EFICIENCIA EM TECNOLOGIA LTDA - ME, pessoa
jurídica de direito privado, situada a RUA SANTA FE, 95 - CEP:
81170190 - BAIRRO: CIDADE INDUSTRIAL, inscrita no CNPJ
sob o nº 24.846.082/0001-58, neste ato por seu representante
legal, DYONATA LAITENER RAMOS,  CPF:049.504.569-11 ao
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando
as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n°
8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente
Contrato, em decorrência do Edital Pregão n° 126/2017, medi-
ante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em
31/10/2017, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
n° 126/2017, entre as partes acima identificadas, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO
VEICULAR, COM SISTEMA DE GESTÃO DE FROTA, A SER
UTILIZADO EM VEÍCULOS PERTENCENTES A ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em
conformidade com o Parecer Jurídico nº 272/2018,  fica Aditiva-
do o valor de R$ 4.320,00 (Quatro mil, trezentos e vinte reais) ao
referido contrato, pelo acréscimo de instalação de mais 18 eq-
uipamentos de rastreamento veicular, pelo prazo remanescente
do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas)
vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo.

Capanema - PR, 27 de agosto de 2018

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

DYONATA LAITENER RAMOS
Representante Legal

DTECH EFICIENCIA EM TECNOLOGIA LTDA - ME
Contratada

PORTARIA N° 7.174, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº89/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e
suas alterações, especialmente em seu artigo 43;

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão
Presencial nº 89/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE EPIs DIVER-
SOS  PARA USO DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor
preço Por Item;
Fornecedor Item Produto Marca Quanti-

dade
Preço

CLAUDINA COMIRAN
- ME

1 ABAFADOR DE RUÍDO TIPO CONCHA –
21db, COM CA

DELTA
PLUS

30,00 36,70

CLAUDINA COMIRAN
- ME

2 AVENTAL COURO SOLDADOR 1,20 X 60Cm,
COM CA

KOCH 4,00 29,00

ELIAS RAFAEL FRIT-
ZEN - ME

3 BOTA DE PVC CANO LONGO BRANCA,
DIVERSOS TAMANHOS, COM CA

VUL-
CABRAS

10,00 29,20

CLAUDINA COMIRAN
- ME

4 BOTINA PRETA BIDENSIDADE COM BICO
DE AÇO, DIVERSOS TAMANHOS, COM CA

CARTOM 30,00 33,50

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0102

CLAUDINA COMIRAN
- ME

5 BOTINA PRETA SEM BIQUEIRA DE AÇO,
DIVERSOS TAMANHOS, COM CA

CARTOM 300,00 27,50

ELETROMAQUINAS
ASTEC LTDA - ME

6 CANELEIRA DE PROTEÇÃO PARA CORTE
DE GRAMA, COM CA

MATER 10,00 22,80

MASTERSUL EQ-
UIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA

7 CAPA DE PVC AMARELA REFORÇADA, SEM
FORRO, COM TOUCA, MANGA LONGA,
DIVERSOS TAMANHOS, COM CA

SOLDASUL 30,00 10,90

ELETROMAQUINAS
ASTEC LTDA - ME

8 CAPACETE COM ABA FRONTAL CLASSE “A”,
COM JUGULAR COM VELCRO, COM CA

KTELLI 10,00 21,85

MASTERSUL EQ-
UIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA

10 CREME DE PROTEÇÃO INSTENSIVO PARA
MÃOS (ABRASIVO) 200g, COM CA

HENLAU 180,00 6,09

MASTERSUL EQ-
UIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA

14 LUVA DE LATEX AMARELA ANTIDERRA-
PANTE, DIVERSOS TAMANHOS, COM CA

VOLK 100,00 2,05

MASTERSUL EQ-
UIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA

15 LUVA DE NYLON COM BANHO PU, DIVER-
SOS TAMANHOS, COM CA

SUPER-
SAFETY

60,00 2,99

MASTERSUL EQ-
UIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA

16 LUVA DE VAQUETA, DIVERSOS TAMAN-
HOS, COM CA

CALSEG 200,00 7,95

CLAUDINA COMIRAN
- ME

17 LUVA PIGMENTADA PRETA, DIVERSOS
TAMANHOS, COM CA

VOLK 50,00 2,00

MASTERSUL EQ-
UIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA

18 LUVA SOLDADOR CANO LONGO 20CM,
DIVERSOS TAMANHOS, COM CA

CALSEG 30,00 6,99

MASTERSUL EQ-
UIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA

20 ÓCULOS LEOPARDO ESCURO, COM CA  PROSAFE-
TY

120,00 2,59

MASTERSUL EQ-
UIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA

21 ÓCULOS LEOPARDO INCOLOR, COM CA  PROSAFE-
TY

30,00 2,59

ELETROMAQUINAS
ASTEC LTDA - ME

23 PROTETOR SOLAR, FPS 30 UVA e UVB COM
REPELENTE DE INSETO 120 GRAMAS,
COM CA

NUTRIEX 200,00 13,80

MASTERSUL EQ-
UIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA

24 PROTETOR SOLAR, FPS 50 UVA e UVB COM
REPELENTE DE INSETO 120 GRAMAS,
COM CA

ALG 150,00 17,79

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão
Presencial Nº 089/2018, é de R$ 20.734,80 (Vinte Mil, Setecen-
tos e trinta e quatro reais e oitenta centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná
vinte e quatro dias de agosto de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°323/2018
Pregão Presencial Nº 089/2018
Data da Assinatura:	 24/08/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CLAUDINA COMIRAN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS  PARA USO DA SEC-
RETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 10.572,00 (Dez Mil, Quinhentos e Setenta e Dois
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°324/2018
Pregão Presencial Nº 089/2018
Data da Assinatura:	 24/08/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA -
ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS  PARA USO DA SEC-
RETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.206,50 (Três Mil, Duzentos e Seis Reais e
Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°325/2018
Pregão Presencial Nº 089/2018
Data da Assinatura:	 24/08/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ELIAS RAFAEL FRITZEN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS  PARA USO DA SEC-
RETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 292,00 (Duzentos e Noventa e Dois Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°326/2018
Pregão Presencial Nº 089/2018
Data da Assinatura:	 24/08/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS  PARA USO DA SEC-
RETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 6.664,30 (Seis Mil, Seiscentos e Sessenta e Qua-
tro Reais e Trinta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO
Processo Seletivo Simplificado 01/2018
Data da Assinatura: 09/08/2018
Contratante: Município de Capanema - PR.
Contratado: Alberto Jurarez Tiellet Miorim
Objeto: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, PARA
ATUAR COMO MÉDICO PSS DE 20 HORAS  JUNTO A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Data Inicial de vigência 09/08/2018, data final de vigência
09/02/2019.
Valor total mensal: R$ 7.128,67 (sete mil cento e vinte oito reais
e sessenta e sete centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO
Processo Seletivo Simplificado 01/2018
Data da Assinatura: 09/08/2018
Contratante: Município de Capanema - PR.
Contratado: Gabriel Alves Miorim
Objeto: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, PARA
ATUAR COMO MÉDICO PSS DE 20 HORAS  JUNTO A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Data Inicial de vigência 09/08/2018, data final de vigência
09/02/2019.
Valor total mensal: R$ 7.128,67 (sete mil cento e vinte oito reais
e sessenta e sete centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0102

EXTRATO DO CONTRATO
Processo Seletivo Simplificado 01/2018
Data da Assinatura: 09/08/2018
Contratante: Município de Capanema - PR.
Contratado: Claudio Pedro Cavichiolo
Objeto: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, PARA
ATUAR COMO MÉDICO PSS DE 20 HORAS  JUNTO A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Data Inicial de vigência 09/08/2018, data final de vigência
09/02/2019.
Valor total mensal: R$ 7.128,67 (sete mil cento e vinte oito reais
e sessenta e sete centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO
Processo Seletivo Simplificado 01/2018
Data da Assinatura: 09/08/2018
Contratante: Município de Capanema - PR.
Contratada: Lais Salvini
Objeto: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, PARA
ATUAR COMO MÉDICA PSS DE 20 HORAS  JUNTO A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Data Inicial de vigência 09/08/2018, data final de vigência
09/02/2019.
Valor total mensal: R$ 7.128,67 (sete mil cento e vinte oito reais
e sessenta e sete centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO
Processo Seletivo Simplificado 01/2018
Data da Assinatura: 09/08/2018
Contratante: Município de Capanema - PR.
Contratada: Samanta Izabela Saggin
Objeto: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, PARA
ATUAR COMO MÉDICA PSS DE 40 HORAS  JUNTO A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Data Inicial de vigência 09/08/2018, data final de vigência
09/02/2019.
Valor total mensal: R$ 14.257,34 (catorze mil duzentos e
cinquenta e sete reais e trinta e quatro centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO
Processo Seletivo Simplificado 01/2018
Data da Assinatura: 20/08/2018
Contratante: Município de Capanema - PR.
Contratada: Maria Luiza Silva de Oliveira
Objeto: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, PARA
ATUAR COMO TÉCNICA DE ENFERMAGEM PSS DE 40
HORAS  JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Data Inicial de vigência 20/08/2018, data final de vigência
20/11/2019.
Valor total mensal: R$ 1.610,81 (mil seiscentos e dez reais e
oitenta e um centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-08-27T17:47:40-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160